§. 28.

Quid verò dicendum est de remedii adversus Ministros Regis in Republicâ temperata, si in administradâ ea graviter exorbitent?

Cum

Cum enim subditis , saltem dignioribus inter eos , pars administrationis in hujusmodi Regimine , idè & qvatenu s est temperatum , sit commissa ; videtur licitum non minus ac utile , imò necessarium esse , prospicere seduloqvè cavere omnes illos , qvorum interest ratione officii , ne diutius Salus Reipublicæ sub hujusmodi moderatoribus periclitetur .

§. 29.

Recte profecto atqve piè omnia. At verò :

Est modus in rebus , sunt certi denique fines ,

Quos ultrâ cistrâg , nequit confondere rectum .

Injiciatur omnino , qvod armor boni publici maxumoperè reqvirit , frenum licentia , qvà non raro illi , qvi vices Magistratū in regimine gerunt , contra conscientiam atqve officium fruuntur . Sed aliud est , frenum injicere , aliud jugulum petere aut frangere .

§. 30.

Sed qvid faciendum , si lenioribus mediis nihil proficiat Respu- blica ? Annon tunc imitandi erunt Medici , ex qvorum disciplinâ im- medicabile vulnus ense tandem reciditur ?

§. 31.

Sanè liceret hoc rigore uti , si tanta subditis in alios subditos , qvanta Medicis in nostra corpora vis ac potestas competeteret . Sed magna profecto disparitas inter hos deprehenditur . Nos enim ipsi hanc copiam facimus Aesculapiis , ut ad vitam nostram conservandam serviant in unam alteramqve partem . Facimus id ex indulitu , imò dictamine charitatis ordinatæ , negligentes minus bonum , ut ne jacturam faciamus ejus , qvod in terris præcipuum est . *Vita enim fundamentum est omnium bonorum temporalium , & aeternorum occasio .* Grot . L . II . cap . XXIV . § . 6 . Sed qvis subditis in subditos jus vita & necis concessit aut indulxit ? Ut taceamus per hujusmodi curationem vulneris in manu , aut pede , novum infligi capit ipsi , hoc est , gravissime laedi sacrosanctam Magistratū majestatem , si aberrationes Ministrorum per violationem Regalis præcellentissimi (juris gerendi bel- lum) subditi corrigant .

§. 32.

Mixta prout simplici & temperata simul opponitur , non unam sed

Tertiò in
Mixta .

sed duas habet formas numericas, quas non potest non mixtus administrandi modus seqvi.

§. 33.

Certum autem est, aut hanc non dari, quod nonnulli volunt, aut in eâ divisim Regalia penes plures esse, sic, ut in Monarchico-Aristocratica Republ: sint minus plenè penes Monarcham & Status seorsim, plenè in utrisq; conjunctim; in Aristocratico-Democratica minus plenè penes Optimates & populum seorsim, plenè in utrisq; conjunctim.

§. 34.

Ex hoc fundamento, quod ipsa harum Rerum publicarum natura ntitur, deducimus nos, utrumq; Magistratum, qui minus plenè Regalia habet, si Malecontentus sit eum alterò ex gravissimâ causâ, posse jus suum armis defendere, idque sibi vendicare. Regula, enim omni exceptione major est: *Quicunque habet Regalia (et si minus plenè,) is etiam habet regalem Regalia defendendi modum;* qui nihil aliud est, quam jus Belli. Hinc Grotius L. 1. C. 4. §. 13. *Quisquis, invit, imperii summi partem habet, non potest non jus habere eam partem tuendi.* Absq; hâc Regalia, imminentे Tyrannide, non essent potentia, sed impotentia. Quid enim proficeret pars pressa in Republicâ mixta per preces, intercessiones, aliaq; hujusmodi media, quæ non Coimperantes, sed subditos absolute tales decent?

§. 35.

Solet autem in Republicâ mixta, Altera pars ab alterâ suo modo dependere, sic ut illa diverso respectu simul sit coimperans, simul parens. Nec diffitendum est, committi hâc occasione nonnunquam faliaciam à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter; hoc est, Magistratum suô modo eminentem in Republ:icâ mixta, alterum tractare ut absolute subditum, qui comparatè tantum talis est. At verò, quod major est occasio ita procedendi cum Coimperantibus ob hanc concurrentiam libertatis & subditionis civilis in eorum personis, eò circumspectiores decet eos esse ad hos diversos respectus, aut status, in integratate suâ conservandos.

§. 36.

Sed hâc generaliter definit hunc in modum Politica universalis; Particularis sive jus publicum hujus aut illius Reipublicæ in specie, superaddit

C

addit deinde plura, determinans, in quibus casibus & gradibus licitum sit uni parti adversus alteram violento modo jus suum prosequi. Hæc itaq; nihil ad nos.

§. 37.

Id verò seqvitur ex dictis manifestè, qvod in Republicâ mixta locus hujusmodi violentæ resistentiæ non relietus sit priùs, qvam Regalia alterius partis vim patiantur. Non igitur sufficit injuria qualiscunq; etiam si in se haud exilis alias aut contemnenda videatur esse. Nam cùm ad Bellum inter duas diversas Republicas, non sufficiat qualiscunq; causa, adeò ut à veteribus non laudetur Hercules, qvòd Laomedonti & Augiæ arma intulerit, ob non solutam laboris mercem: qvod, aliaq; prudenter observat, pieq; monet *Grotius L. 2.c. 24. §. 1.* qyid ad Bellum intestinum inter Coimperantes reqviretur?

§. 38.

Qvod si verò in Republicâ mixtâ non est licitum ad arma procurrere, nisi ob violationem Regalium in Coimperantibus; facile apparet, qyòd multò minus id indulsum sit subditis in Republicâ absolutâ aut temperatâ; Nam in neutra subditis competit ulla Regalia; qvomodo itaq; in iis laderentur?

§. 39.

Præterea in omni Republicâ expedit, autoritatem Magistratus sartam testamq; conservari. Illa verò, qvam lubrico fundamento niteretur, si ob errores aut delicta qvævis personarum imperantium, liceret subditis turbas dare, arbitrioq; Martis Rempubl. committere, facilè intelligitur. *Ownes profecto omnium temporum Senatores, ac viri prestantes, qui vel fuerunt aliquando, vel bodiè sunt, errarunt, & sepe errare possunt atq; labi.* Testatur hoc experientia quotidiana. Comin: Coment: L. VIII. Qvis itaq; sine præsentissimo periculo in fastigio illò consisteret?

§. 40.

Qvid autem dicendum erit de violatione Religionis & vi conscientiis illatâ? Annon hæc caufa, reliquis etiam omnibus rejectis, sola sufficiet in omni Republicâ adversus Magistratum? Nam *inter curas publicas, prima de rebus divinis est.* A civibus enim Deum Coli decet, juxta Aristotelem L. VII. Politic. c. 9. pietate verò sublatâ, fides etiam

Et se-

Ne in causa
Religionis
qvidem.

§. 41.

Splendidus profectò prætextus, & qui non malos, sed probos ad arma excitare possit. Verum enim verò nec hæc causa pro legitima aut sufficiente haberi potest; præsertim apud nos Christianos, quibus Potestas Magistratus non tantum innotescit exquisitissime in verbô revelatò, imprimis Rom: XIII. sed & talis Religio placet, quæ nibil doctri, nisi justum & lene, jam olim testatum fuisse Ammianum prædicat Grot. L. 2. c. 20. S. 49. Adeò ut Religio Christiana, præsertim nostra Orthodoxa, modò animum rectè advertas, non insitiget nos ad talem sui defensionem, sed potius ab eâ revocet.

§. 42.

Excipimus tamen in Republicâ mixtâ illum casum, quod vis Religioni, simulq; regalibus, aut uni saltem ex iis (quod hòc locò est jus dirigendi exercitium Religionis) vis infertur. Nam tunc valet Canon noster superius §. 34. propositus & commendatus: *Quicunq; babet Regalia, ille babet Regalem Regalia defendendi modum.*

§. 43.

Ex his omnibus, si rectè ponderentur, facile intelligitur, alia Appendix de Confiliis. confilia danda esse Reipublicæ Constituenda, alia Constituta.

§. 44.

Quando est constituenda, fayet adhuc tempus & occasio subditis, ut si non mixturam, saltem temperamentum in corpus civitatis suæ introducere possint; eò in gradu, quod sufficiens vis redigendi in ordinem aberrantes Magistratus subditis reservatur. Ab hâc prudentiâ olim apud Lacædemones Regibus, si tamen hoc nomen meriti sunt, vincula injiciebantur tam valida atq; firma, ut utròq; oculo ad Ephoros respicere opus haberent. Idem factum etiam est alibi. Nos tamen non excessum, sed mediocritatem commendamus.

§. 45.

In constitutâ, limites semel positi à subditis non sunt movéndi. Procedendum itaq; est secundùm dicta hactenus, prout Respublica est vel absoluta, vel temperata, vel mixta in uno alteroq; gradu.

§. 46.

Quod si verò reliqua omnia deficiant, grande solatium suggerit

Patientia, & Refugium ad Deum. Mirum verò est, quām egregiè his virtutibus incubuerit Mulier, & qvidem gentilis, apud Syracusanos, que quotidie tempore matutinō votis ardentibus à Diis salutem gravissimi & intolerabilis Tyranni Dionysii de votissimè precabatur; qvod ubi iū cognovit, non debitam sibi admiratus bnevolentiam, ad se vocatam, cur aut quō suō meritō id faceret? interrogavit; tū illa: certa est ratio, inquit, propositi mei; Puella enim, cūm gravem Tyrannum baberemus, carere eō cupiebam. Qvō interfētō, aliquanto tētror arcem occupavit, ejus qvōq; finiri dominationem magni estimabam. Tertium Te superioribus importuniorem cōpimus babere rectorem. Timens itaq;, ne, si ē tu absumptus fueris, etiam Tibi succedat deterior, caput meum pro-salutā devoveo. Val. Max. l. 6. c. 2.

§. 47.

Plato verò multus qvidem in eō est, l. 6. de legib. ut ex qualitatē qvam Malecontenti intendunt, aut intendere videri volunt, recte describat, atq; laudet. Ultimam tamen analysin etiam instituit in Deum: quā in re, inqviens, Deum (bonamq; fortunam) precibus invocare oportet, ut sors ad id, qvod est justissimum, dirigatur. Ad qvem igitur nos Christiani configiemus nisi ad Deum? Hic primum sit ultimumq; refugium nostrum. IPSE faciet.

Huic Soli Gloria.

COROLLARIA.

1. *Majestas est divisibilis.*
2. *Hinc dari potest Respublica mixta.*
3. *A formā externā Reipublicæ ad internam N. V. C.*

•S(O)S•